
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 兴成木材胶合板制造扩建项目

建设单位（盖章）： 东山县兴成木材有限公司

编制日期： 2022 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 兴成木材胶合板制造扩建项目

项目代码 2203-350626-04-01-447096

建设单位联系人 XXX 联系方式 XXXXXXXXX

建设地点 福建省漳州市东山县杏陈镇张家村

地理坐标 （117度 78分 41.436秒，24度 25分 89.095秒）

国民经济

行业类别
C2021胶合板制造

建设项目

行业类别

十七、木材加工和木、竹、
[...]
4.3.3、噪声污染防治措施分析

施工噪声对周围环境的影响是暂时的，也将随施工期的结束而自动消除，

但由于施工时噪声值较大，为了最大限度地减轻施工噪声对环境的不良影响，

必须采取相应的噪声控制措施：

（1）选用低噪声机械设备，采用先进施工设备和工艺。

（2）施工车辆经过敏感目标时减速慢行，严禁鸣笛。

（3）注意机械保养，使机械保持最低声级水平；安排工人轮流进行机械

操作，减少接触高噪声的时间；对在声源附近工作时间较长的工人，发放防

声耳塞、头盔等，对工人进行自身保护。

在保证工程质量的前提下，合理加快工程进度，尽量减小施工期噪声对

周围环境的影响。



— 48 —

4.4、施工期固体废物保护措施

4.4.1、固体废物污染源分析

施工期间固体废物主要是生活垃圾和建筑垃圾、废弃包装材料。

①生活垃圾

项目施工过程施工人员将产生的生活垃圾，生活垃圾按 0.5kg/（d·人）

计算，施工总人数为 50人，则生活垃圾为 25kg/d。其产生的生活垃圾由项目

所在地的环卫部门定期清运处理，施工生活垃圾可得到及时处置。

②建筑垃圾

采用建筑面积发展预测：

S SJS Q C 

式中：JS：建筑垃圾总产生量（t）；

QS：总建筑面积（m2）；

CS：平均每 m2建筑面积垃圾产生量，0.006t/m2。

建筑产生的建筑垃圾按每平方米建筑面积产生 6kg建筑垃圾进行估算，

本项目总建筑面积 3000m2；则建筑垃圾总量预计为 18t。工程建筑垃圾将由

施工单位运往建筑垃圾场。

③废弃包装材料

项目装修喷漆产生的空桶等产生量约为 1.0t/a，由厂家回收。

4.4.2、固废影响分析

本项目场地土地已经完成平整工作，不涉及挖填方的处理。施工期固废

主要是建筑施工产生的建筑垃圾、废弃包装材料和少量施工人员丢弃的生活

垃圾。

项目施工期固体废物主要包括施工过程中产生的建筑垃圾及施工人员的

生活垃圾。相对而言，施工期的固体废物具有产生量大、时间集中的特点，

对环境的污染是暂时性的，可采取一些临时性的措施减小其影响。

（1）建筑垃圾影响分析

根据《城市建筑垃圾管理规定》（中华人民共和国建设部令第 139号），

项目应严格执行如下规定：

①建筑垃圾处置实行“减量化、资源化、无害化”和“谁产生、谁承担



— 49 —

处置责任”的原则。国家鼓励建筑垃圾综合利用，鼓励建设单位、施工单位

优先采用建筑垃圾综合利用产品。

②任何单位和个人不得将建筑垃圾混入生活垃圾，不得将危险废物混入

建筑垃圾，不得擅自设立弃置场受纳建筑垃圾。

③应当将装饰装修房屋过程中产生的建筑垃圾与生活垃圾分别收集，并

堆放到指定地点。装饰装修施工单位应当按照城市人民政府市容环境卫生主

管部门的有关规定处置建筑垃圾。

④施工单位应当及时清运工程施工过程中产生的建筑垃圾，并按照城市

人民政府市容环境卫生主管部门的规定处置，防止污染环境。

⑤施工单位不得将建筑垃圾交给个人或者未经核准从事建筑垃圾运输的

单位运输。

⑥任何单位和个人不得随意倾倒、抛撒或者堆放建筑垃圾。

⑦任何单位和个人不得在街道两侧和公共场地堆放物料。因建设等特殊

需要，确需临时占用街道两侧和公共场地堆放物料的，应当征得城市人民政

府市容环境卫生主管部门同意后，按照有关规定办理审批手续。

建筑施工中会产生碎砖块、混凝土、砂浆、桩头、水泥、铁屑等建筑垃

圾。施工中尽量综合利用，实行有组织、有安排的达标排放，特别对各种含

重金属物质的排放和泄露要从严控制。建筑垃圾的处理不当，一方面会严重

影响工地的环境卫生，也会给工地施工安全造成威胁，影响交通。另一方面，

建筑垃圾若随处堆放，遇雨水冲刷，泥沙、渣土等流失进入下水道，会造成

下水道淤积，从而导致排水不畅。

由于建筑施工废料处于建设工地现场，回收利用建筑施工废料既减少了

建筑材料的购买量，又减少了建筑垃圾的清运量，经济效益十分明显。将建

筑施工废料回收，经分解、剔除和粉碎后，可以作为建筑材料加以综合利用。

（2）废弃包装材料影响分析

装修过程中产生的废弃包装材料，主要是废包装桶、包装箱等，可以回

收利用的应交由相应单位进行回收处理利用，无法回收利用的应由环卫部门

统一清运处理。



— 50 —

（3）施工生活垃圾影响分析

生活垃圾主要是施工人员日常生活遗弃的废物，如纸张、塑料袋及食物

残渣、果皮等。垃圾如果随地倾倒不及时外运处置，容易腐烂变质，产生硫

化氢、氨等恶臭气体污染环境，此外还会成为蚊、蝇和细菌的孳生地，甚至

造成传染病的蔓延，严重影响施工人员的身体健康。因此必须做好施工生活

垃圾的收集、处置，防止乱丢乱放，任意倾倒。

经采取以上措施，项目施工期间产生的固体废物对周围环境影响较小。

4.4.3、固废污染防治措施分析

（1）建筑垃圾中废钢筋、包装水泥袋、塑料袋、废纸箱等有用的东西可

以收集回收利用，不宜混在建筑碴土中填地，避免资源浪费。

（2）车辆运输散体物和废弃物时，必须密封、包扎、覆盖，不得沿途撒

漏；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。建设过程中应

加强管理，文明施工，使建设期间对周围环境的影响减少到较低限度，做到

发展与保护环境相协调。

（3）施工期的生活垃圾量很少，主要是少量工人用餐后的废弃饭盒、塑

料袋等，本项目采取定点堆放、即产即清的方法外运至指定地点消纳，可以

消除其影响。



— 51 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.5、运营期废水环境影响和保护措施

4.5.1、废水污染源分析

项目锅炉废气处理喷淋用水循环使用，定期补充，不外排；设备冷却用

水循环使用，定期补充，不外排；锅炉蒸汽用水部分蒸汽用水以蒸汽形式蒸

发，部分蒸汽用水用于热压机供热，不外排；生活污水经无动力地埋式一体

化污水处理设施处理达标后用于林木浇灌。

生活污水参考《给水排水常用数据手册》（第二版）中典型生活污水的

污染物浓度值，取生活污水的污染物浓度值为：COD：400mg/L，BOD5：

175mg/L，SS：300mg/L，氨氮：30mg/L。



— 52 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-6 项目污染物源强及排放一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生

治理措施
处理效率

（%）

污染物排放 排放

时间
h/a

废水

去向核算方法
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 核算方法
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

办公

生活

区

生活

区

废水量 产污系数法 / 756

地埋式一体化

污水处理设施

/ 排污系数法 / 756

2400 林木

浇灌

COD 产污系数法 400 0.3024 75.03 排污系数法 99.88 0.0755

BOD5 产污系数法 175 0.1323 88.8 排污系数法 19.6 0.0148

NH3-N 产污系数法 30 0.0227 42.86 排污系数法 17.14 0.0129

SS 产污系数法 300 0.2268 94.51 排污系数法 16.47 0.0124



— 53 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.5.2、废水环境影响分析

项目锅炉废气处理喷淋用水循环使用，定期补充，不外排；设备冷却用

水循环使用，定期补充，不外排；锅炉蒸汽用水部分蒸汽用水以蒸汽形式蒸

发，部分蒸汽用水用于热压机供热，不外排；本项目无生产废水排放，根据

工程分析，项目生活污水排放量约 2.52t/d（756t/a），经无动力地埋式一体化

污水处理设施处理后废水水质符合水质执行《农田灌溉水质标准》

（GB5084—2021代替 GB5084—2005、GB22573—2008、GB22574—2008）

（旱地作物）用水水质标准；处理后的生活污水用于周边林木的灌溉。

4.5.3、废水污染防治措施

项目锅炉废气处理喷淋用水循环使用，定期补充，不外排；设备冷却用

水循环使用，定期补充，不外排；锅炉蒸汽用水部分蒸汽用水以蒸汽形式蒸

发，部分蒸汽用水用于热压机供热，不外排；生活污水经无动力地埋式一体

化污水处理设施处理达标后回用于厂区林木农灌。

（1）污水处理工艺

本项目生活污水产生量为2.52m3/d，主要为职工生活污水；设计地埋式

一体化污水处理装置采用“格栅+水解酸化＋接触氧化+沉淀池+消毒池”工

艺，设计处理能力5m3/d，污水处理设施主体构筑物采用玻璃钢制造，工艺流

程图见图4-1。



— 54 —

图 4-1废水处理工艺流程图

A．工艺可行性分析

生活污水收集后进入污水系统处理，水质比较简单，污染物浓度低，可

生化性好，处理难度小。各工艺单元简要分析如下：

①格栅：经格栅拦截大颗粒悬浮物及漂浮物以保证后续处理正常运行。

②水解酸化：废水在水解池中的停留有厌氧发酵作用，进一步改善和提

高废水的可生化性，对提高后续生化反应速率、缩短生化反应时间、减少能

耗和降低运行费用，水解酸化池内装弹性立体填料，设计水力停留时间10h。



— 55 —

③接触氧化池：接触氧化池具有容积负荷高、生物活性强、运行稳定、

挂膜容易、投资低等特点。池中设有组合填料，底部装有微孔曝气器，污水

由下而上与长满生物膜的填料接触，在生物膜的作用下，污水中的有机物和

小分子物质被微生物氧化、分解转变成二氧化碳和水得以去除。设计总停留

时间为7~8h，接触池气水比在10:1左右。

④沉淀池：生化后的污水流到沉淀池，沉淀池为竖流式沉淀池，上升流

速为0.3～0.4mm/s，排泥采用气提至污泥池。

⑤消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为30min。消毒装置能根据出水量

的大小不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药的目的。

⑥污泥池：沉淀池中的污泥通过污泥回流泵回流厌氧池补充池内活性污

泥的浓度，以提高活性微生物浓度，保证去除效率。

本项目废水产生量2.52m3/d，无动力地埋式污水处理设施设计处理规模

5m3/d，可以满足处理需求。工艺采用A/O法，即主要采用水解酸化和生物接

触氧化处理，水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可生化性，生物接触

氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，一是有机物的生

物氧化作用，是目前较为成熟稳定的生化处理技术，出水稳定性较好，根据

国内多数工程的运行经验，采用上述工艺处理后的生活污水出水水质可以达

到《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021代替GB 5084—2005、GB

22573—2008、GB 22574—2008）（旱地作物）用水水质标准。

（2）经济可行性分析

本项目地埋式污水处理设施预计总投资在 15万元左右，为一次性投资费

用，本评价主要从日常运行费用来分析经济可行性。运行费用主要包括药剂

费、电费及人工费。

①药剂费

本项目药剂费用主要是消毒剂的消耗费用，吨水处理药剂费用约 0.15元。

②电费

电费主要为配套泵及风机的电耗，根据同类型处理工艺运行统计，用电

价格以 0.65元/kW·h计，预计吨水电费约 0.3元。



— 56 —

③人工费

污水站配备 1人，月均工资、福利按 2200元，日处理废水 2.52t/d，吨水

人工费 9.17元，经济上可行。

综上分析，生活污水采用地埋式一体化污水处理设施处理后回用于绿化，

投资小，运行费用低，出水回用可抵消企业部分绿化管理费用，对企业而言，

经济上可行。

（3）农地灌溉消纳分析

根据 DB35/T772-2013《福建省行业用水定额标准》，林木用水定额为

50m3/亩•年。项目林木面积约16亩，则林木用水量为800t/a；本项目污水排放

量为2.52t/d（756t/a）。项目废水量756t/a，低于周边林木用水量。因此废水

经无动力地埋式一体化污水处理设施处理后回用于周边林木灌溉可以全部消

纳。

综上，项目产生的废水水质、水量均能够满足废水回用要求，且项目配

套建设有中水回用系统，因此项目废水全部回用可行。

4.5.4、废水排放口基本情况

项目锅炉废气处理喷淋用水循环使用，定期补充，不外排；设备冷却用

水循环使用，定期补充，不外排；锅炉蒸汽用水部分蒸汽用水以蒸汽形式蒸

发，部分蒸汽用水用于热压机供热，不外排；项目无生产废水排放，生活污

水用于林木浇灌，以下污水排放口为生活污水排放口。

表4-7 项目废水排放口设置内容表

序号 类别 设置内容

1 废水

排放口编号 DW001
地理坐标 117.7843，24.2582
主要污染物 pH、COD、SS、NH3-N、BOD5

厂区排放口执行标准

《农田灌溉水质标准》（GB 5084—2021代替

GB 5084—2005、GB 22573—2008、GB
22574—2008）（旱地作物）用水水质标准

4.5.5、废水的监测计划

本项目在运营期应进行污染物排放监测。根据《排污许可证申请与核发

技术规范 人造板工业》（HJ1032—2019），监测工作可委托当地环境保护

监测站或有资质的监测机构进行。



— 57 —

表4-8 监测计划一览表

要素 监测地点 监测项目 监测频率
监测

机构

监督

机构

废水
地埋式一体化设

施出口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/年

有资质

的监测

机构

当地生

态环境

局

4.6、运营期废气环境影响和保护措施

4.6.1、废气污染源分析

（1）削片废气

参照《逸散性工业粉尘控制技术》中表17-1木材加工作业逸散粉尘排放

因子产生量，原木去皮粉尘产量为0.012kg/（t原木），项目原木使用量为

28000t/a，则削片废气粉尘产生量为0.336t/a。

削片废气集气系统总风量为2000m3/h，集气效率以90%计，除尘效率以

90%计，则削片废气产生、排放情况详见表4-9。

（2）涂胶、热压废气

①甲醛

根据业主提供的项目脲醛胶的检验报告可知（详见附件10），脲醛胶含

有游离甲醛为0.060%。则本项目胶水用量600t/a，则甲醛量（600×0.060%）